

**Lucrări, reabilitarea și
modernizarea drumului public
local de interes raional L336
M5-Lupa-Recea-Vatici ,
tronsonul 0,00-1,5 km**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrări, reabilitarea și modernizarea drumului public local de interes raional L336
M5-Lupa-Recea-Vatici , tronsonul 0,00-1,5 km**

Intocmit in prețuri curente 01.01.2026

Valoarea de deviz 8 592 750,73 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere mecanica	m3	2 006,810	511,800 21,700	1 027 085,015 43 547,770
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0,15	m3	1 350,000	758,250 42,000	1 023 637,500 56 700,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65l/m2)	t	5,850	16 565,368 0,000	96 907,400 0,000
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Nisipul bitumat din norma se exlude	m2	9 000,000	283,053 4,200	2 547 477,000 37 800,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25l/m2)	t	2,250	16 560,444 0,000	37 261,000 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microglanular dens,BA16 bitum 50/70 nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exlude)	m2	9 000,000	198,655 3,500	1 787 895,000 31 500,000

1	2	3	4	5	6	7

		Total	lei	6 520 262,92
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	40 691,46
		Total	100,00 +	6 560 954,38
		Cheltuieli de regie	7,00 %	459 266,81
		Total	100,00 +	7 020 221,19
		Beneficiu de deviz	2,00 %	140 404,42
		Total	100,00 +	7 160 625,61
		TVA	20,00 %	1 432 125,12
		8 592 750,73		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		169 547,77		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări, reabilitarea și
modernizarea drumului public
local de interes raional L336
M5-Lupa-Recea-Vatici ,
tronsonul 0,00-1,5 km**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

**Lucrări, reabilitarea și modernizarea drumului public local de interes raional L336
M5-Lupa-Recea-Vatici , tronsonul 0,00-1,5 km**

Intocmit in prețuri curente 01.01.2026

Valoarea de deviz 8 592 750,73 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 432,111	70,00	100 247,770
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	990,000	70,00	69 300,000
		Total manopera				169 547,77

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 269,000	1 900,00	2 411 100,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 bitum 50/70	t	846,000	2 000,00	1 692 000,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	274,050	400,00	109 620,000
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 645,650	400,00	658 260,000
5.	23203226000401	Bitum	t	8,343	16 000,00	133 488,000
6.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	2 022,864	350,00	708 002,400
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	144,000	18,00	2 592,000
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	302,841	25,00	7 571,025
		Total materiale de construcții				5 722 633,43

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,430	280,00	680,400
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	56,700	900,00	51 030,000
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	118,800	400,00	47 520,000
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	932,680	400,00	373 072,000
5.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	154,524	550,00	84 988,200
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	118,800	550,00	65 340,000
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	30,284	180,00	5 451,120
		Total utilaje de construcții				628 081,72

Total	lei	6 520 262,92
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	40 691,46
Total	100,00 +	6 560 954,38
Cheltuieli de regie	7,00 %	459 266,81
Total	100,00 +	7 020 221,19
Beneficiu de deviz	2,00 %	140 404,42
Total	100,00 +	7 160 625,61
TVA	20,00 %	1 432 125,12

Total deviz: 8 592 750,73

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări, reabilitarea și modernizarea
drumului public local de interes raional L336
M5-Lupa-Recea-Vatici , tronsonul 0,00-1,5 km**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere mecanica	m3			511,800 21,700
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	70,00	21,700
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	350,00	352,800
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	400,00	92,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,900
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	550,00	42,350
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0,15	m3			758,250 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,200
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,600
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	900,00	37,800
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,700
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65l/m2)	t			16 565,368 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 481,368
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,000
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica Nisipul bitumat din norma se exlude	m2			283,053 4,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	70,00	4,200
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 900,00	267,900
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,00	0,288
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,345
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25l/m2)	t			16 560,444 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 476,444
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens,BA16 bitum 50/70 nisipul bitumat si otelul patrat din norma se exlude)	m2			198,655 3,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,500
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 bitum 50/70	t	0,0940	2 000,00	188,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	400,00	2,120

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,915

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.